

公司代码：600838

公司简称：上海九百

上海九百股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	上海九百	600838

联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	张敏
电话	021-62729898*838、62569866
传真	021-62569821
电子信箱	shjb838@sina.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减(%)
总资产	1,483,267,220.57	1,448,077,918.64	2.43
归属于上市公司股东的净资产	1,254,832,628.31	1,151,465,246.48	8.98
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比 上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-3,216,628.89	-9,656,842.00	不适用
营业收入	39,129,968.24	50,158,411.76	-21.99
归属于上市公司股东的净利润	142,326,897.73	46,090,047.24	208.80
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	45,864,150.30	36,936,789.16	24.17
加权平均净资产收益率(%)	11.51	5.93	增加5.58个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3550	0.1150	208.70
稀释每股收益(元/股)	0.3550	0.1150	208.70

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				61,980		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
上海九百（集团）有限公司	国有法人	19.59	78,540,608		无	
上海市静安区土地开发控股（集团）公司	国有法人	4.91	19,678,278		未知	
上海锦迪城市建设开发有限公司	国有法人	2.02	8,106,107		未知	
百联集团有限公司	未知	1.84	7,366,330		未知	
陈哲育	未知	0.75	3,006,053		未知	
朱惠蓉	未知	0.55	2,188,076		未知	
重庆国际信托股份有限公司---兴国 1 号集合资金信托计划	未知	0.41	1,636,924		未知	
金涛	未知	0.38	1,542,200		未知	
曹栋	未知	0.37	1,494,163		未知	
顾宝军	未知	0.36	1,443,800		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司前三大股东同受上海市静安区国有资产监督管理委员会控制，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或者属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年是“十三五”规则的开局之年，上半年国内外环境依然复杂多变，经济下行压力仍然较大，国内消费市场整体面临增长乏力、竞争加剧等诸多困难，居民消费动力和有效需求不足。面对严峻形势和市场竞争态势，公司管理层在董事会的领导下，认真按照年初制定的经营目标和实项目，坚持以经济效益为核心，以规范运作为前提，以探索创新为依托，深思笃行、砥砺前行，扎实有效地推进各项经营活动，顺利完成了上半年的各项工作，取得了企业的平稳发展。

报告期内，公司实现营业收入 3,913 万元，同比下降 21.99%；实现净利润 14,232.69 万元，同比增长 208.80%；实现扣除非经常性损益后的净利润 4,586.42 万元，同比增长 24.17%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	39,129,968.24	50,158,411.76	-21.99
营业成本	17,702,419.60	23,625,582.13	-25.07
销售费用	9,915,494.11	13,316,209.34	-25.54
管理费用	26,223,953.82	22,250,127.29	17.86
财务费用	1,690,356.63	4,195,542.23	-59.71
经营活动产生的现金流量净额	-3,216,628.89	-9,656,842.00	不适用
投资活动产生的现金流量净额	117,851,388.79	20,189,478.55	483.73
筹资活动产生的现金流量净额	-52,082,255.46	-28,342,438.84	不适用

营业收入变动原因说明: 主要系报告期子公司营业收入减少。

营业成本变动原因说明: 主要系报告期子公司营业成本减少。

销售费用变动原因说明: 主要系报告期子公司销售费用减少。

管理费用变动原因说明: 主要系报告期公司管理费用增加。

财务费用变动原因说明: 主要系报告期公司银行贷款减少及贷款利率下降。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系报告期公司获偿 PSTEX 公司部分债权。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系报告期公司收到海鼎信息公司股权转让款。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系报告期公司贷款减少。

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

2016年2月4日,公司召开了第八届董事会第二次会议,审议并通过了《关于拟转让本公司持有的上海海鼎信息工程股份有限公司部分股权的议案》的决议,即:公司拟以人民币10,568.82万元的价格,向上海万达网络金融服务有限公司(以下简称“万达金服”)转让上海海鼎信息工程股份有限公司(以下简称“海鼎信息”)522.1万股股权。2016年4月15日,公司召开了2016年第一次临时股东大会,审议并通过了上述股权转让事项。截止2016年4月28日,公司已收到万达金服支付的本次股权转让款计人民币10,568.82万元,并完成了股权交割等手续。本次交易公司取得投资收益9,230.01万元。本次股权转让完成后,公司仍持有海鼎信息200万股股权。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

不适用

(3) 经营计划进展说明

报告期内,公司管理层坚持“稳中求进创业绩、转型发展促增长”的经营指导思想,在客观分析公司现状的前提下,直面短板、深析原因、广集智慧、遍寻对策,尤其是全资子公司“上海正章洗染有限公司”及时通过调整洗衣门店经营策略、调整产品结构和销售管理体系等有效措施,积极应对日趋激烈的市场竞争态势和不断上涨的经营成本压力,持续取得了经营性减亏。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
工业	17,759,870.10	6,751,277.79	61.99	-15.70	-10.02	减少 2.39 个百分点
商业	11,610,753.16	6,294,300.73	45.79	-37.51	-45.88	增加 8.38 个百分点
其他	9,404,175.15	4,356,080.98	53.68	-7.52	2.77	减少 4.63 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
上海地区	29,717,563.27	-30.46
上海以外地区	9,057,235.14	27.88

(三) 核心竞争力分析

报告期内,公司核心竞争力未发生重大变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

本报告期,公司期初投资额 1,055,525,372.76 元,报告期末投资额 1,037,276,879.33 元,报告期内投资额减少 18,248,493.43 元,投资额减少幅度为 1.73%。具体内容详见上海九百股份有限公司 2016 年半年度报告中“财务报表附注可供出售金融资产及长期股权投资”之说明。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位:元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
600827	百联股份	1,881,794.75	0.0250	0.0241	5,200,440.00		-1,869,446.25	可供出售金融资产	原始投资
600958	东方证券	47,128,721.74	0.4801	0.4801	426,276,973.35	8,875,487.25	-37,082,354.98	可供出售金融资产	原始投资
合计		49,010,516.49	/	/	431,477,413.35	8,875,487.25	-38,951,801.23	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

主要子公司、参股公司	业务性质	主要产品及服务	注册资本	本公司持股比例 (%)	贡献的投资收益	报告期净利润
上海九百城市广场有限公司	服务业	商业物业管理	3500 万美元	38	1,069.97	3,887.73
上海久光百货有限公司	商业	商业零售	1200 万美元	30	3,747.12	12,490.41

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

(五) 利润分配或资本公积金转增预案

1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

上海九百股份有限公司 2015 年度利润分配方案已经 2016 年 6 月 30 日召开的公司 2015 年度股东大会审议通过，即以 2015 年末公司总股本 400,881,981 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.70 元（含税），共计派发股利 28,061,738.67 元。相关股东大会决议公告已于 2016 年 7 月 1 日披露于《上海证券报》及上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)。

上述利润分配方案已于 2016 年 8 月 15 日发布实施公告，并于 2016 年 8 月 22 日实施完毕。

2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	
每 10 股派息数(元)（含税）	
每 10 股转增数（股）	

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称
上海九百商业发展有限公司
上海九百电子网络有限公司
上海正章洗涤用品厂
上海正章洗染有限公司
上海九百中糖酒业有限公司

本期合并财务报表范围未发生变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

上海九百股份有限公司
2016 年 8 月 26 日